
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

DECRETO DEL SINDACO N. 1 DEL 20/01/2020

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A  TEMPO  DETERMINATO  PER 
L'ESERCIZIO  DI  FUNZIONI  DI  RESPONSABILE  AREA  TECNICA  -  EDILIZIA  ED 
URBANISTICA



IL SINDACO

Visti: 

- il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  delle  autonomie  locali  approvato  con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare, l’art.  
50, comma 10 del summenzionato Testo Unico, che demanda al Sindaco la nomina 
dei responsabili e dei servizi e l’attribuzione degli incarichi dirigenziali, secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, nonché dallo Statuto e 
dal Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il richiamato art.109 del predetto Testo Unico, stabilente che gli incarichi dirigenziali  
e  quelli  di  responsabile  dei  servizi  sono conferiti  con provvedimento motivato e 
secondo criteri di competenza professionale;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed, in particolare, 
gli artt. 11 e 20, che, completando la disciplina normativa devoluta dalla menzionata 
legislazione  alla  fonte  secondaria,  abilitano  il  Sindaco  a  conferire  gli  incarichi 
dirigenziali e di responsabile dei servizi ai dipendenti dell’Ente;

- gli artt. 22 e 26 del vigente Regolamento Organico del Personale, approvato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n°211 del  25.09.98,  esecutiva e successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il comma 1 dell’art.110 del D.Lgs. n.267/00, il quale precisa che:

“lo statuto puo’ prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o  
degli  uffici,  di  qualifiche  dirigenziali  o  di  alta  specializzazione,  possa  avvenire  
mediante  contratto  a  tempo  determinato.  Per  i  posti  di  qualifica  dirigenziale,  il  
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi  
attribuibile  mediante  contratti  a  tempo  determinato,  comunque  in  misura  non  
superiore al 30 per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima  
qualifica e, comunque, per almeno una unita’. Fermi restando i requisiti richiesti per  
la qualifica da ricoprire,  gli  incarichi  a contratto  di  cui  al  presente comma sono  
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati,  
il possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalita’ nelle  
materie oggetto dell’incarico”;

Considerato che, ai sensi dell’art.49 comma 1 del vigente Statuto, il Comune ha facoltà di 
stipulare,  contratti  a  tempo determinato  di  diritto  pubblico  per  la  copertura  di  posti  di 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione,  
fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire con le modalità stabilite dal  
Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 20.11.2019 con la quale, in 
relazione alla sopra citata normativa, si è stabilito di dare avvio alla procedura comparativa 



prevista  dal  Regolamento  Organico  del  Personale,  approvando l’allegato  Avviso  per  il  
conferimento dell’incarico di Responsabile Area Tecnica Edilizia ed Urbanistica;

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 17.01.2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale, nelle more della conclusione della procedura selettiva avviata, ed 
al fine di garantire la regolare funzionalità dell’Ente, attualmente sprovvisto di personale in 
grado  di  svolgere  le  funzioni  di  responsabilità  afferenti  l’Area  Tecnica  Edilizia  ed 
Urbanistica,  si  è  stabilito  di  procedere  ad una nomina  diretta,  intuito  personae,  di  un 
Responsabile,  individuato  tra  i  soggetti  che  hanno  manifestato  la  propria  disponibilità 
all’affidamento dell’incarico, per il periodo massimo di sessanta giorni, salvo il minor tempo 
necessario alla conclusione della predetta procedura selettiva;

Rilevato pertanto che con il medesimo atto n.3/2020 si è proceduto a delegare il Sindaco 
ad instaurare con l’Arch. Rita Bernardini un rapporto di lavoro a tempo determinato, di  
diritto pubblico, part-time a n.18 ore settimanali, per il periodo di 60 giorni consecutivi di  
calendario, ai sensi dell’art.110 comma 1° del D.Lgs. n.267/00 e successive modificazioni 
ed  integrazioni  e  delle  norme  regolamentari  dell’Ente,  per  l’esercizio  delle  seguenti 
funzioni di area direttiva:

 direzione e coordinamento del  personale già in servizio presso l’Area Tecnica -  

Edilizia ed Urbanistica nonché presso l’Area Tecnica - LL.PP. ed Ambiente in caso 
di assenza o impedimento del Responsabile o in caso di vacanza;

 consulenza tecnico-giuridica all’Area Amministrativa nelle materie di competenza;

 sottoscrizione di ogni atto la cui predisposizione competa all’Area Tecnica – Edilizia 

ed Urbanistica;
 sostituzione del Responsabile dell’Area Tecnica - LL.PP. ed Ambiente in caso di as-

senza o impedimento del Responsabile o in caso di vacanza;

Dato atto che con la suddetta deliberazione sono stati determinati, per il  conferimento 
dell’incarico di cui trattasi, i limiti ed i requisiti seguenti:
 DURATA DEL CONTRATTO: sessanta giorni di calendario a far data dalla stipula del 

contratto;
 REQUISITI RICHIESTI: Laurea in Ingegneria, Architettura o equipollenti, e iscrizione 

all’Ordine professionale corrispondente;
 TRATTAMENTO ECONOMICO: corrispondente alla Cat.D3, in misura ridotta del 50% 

in  ragione  dell’impegno  settimanale  richiesto  di  n.18  ore  settimanali,  integrato  da 
un’indennità ad personam determinata nella misura annua di € 20.000,00;

Ritenuto pertanto di dover provvedere, in via provvisoria e nelle more dell’espletamento 
della procedura ad evidenza pubblica avviata, al conferimento di un incarico ex art.110 
comma 1 T.U.E.L., individuando l’Arch. Rita Bernardini quale figura professionale idonea, 
al  quale affidare la responsabilità dell’Area Tecnica – Edilizia ed Urbanistica, al  fine di 
garantire il regolare espletamento di tutte le funzioni afferenti tale Area;

Visti:



- il D.Lgs.267/00;
- il vigente Statuto Comunale;
- i vigenti Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed  Regolamento 

Organico del Personale;
DECRETA

1 di individuare, nelle more dell’espletamento di una procedura ad evidenza pubblica per il  
conferimento di un nuovo incarico ex art.110 comma 1 T.U.E.L., per il periodo di 60gg. di 
calendario a partire  dal  giorno 20 gennaio 2020, quale figura professionale idonea,  al  
quale  affidare  la  responsabilità  dell’Area  Tecnica  –  Edilizia  ed  Urbanistica,  al  fine  di  
garantire  il  regolare  espletamento  di  tutte  le  funzioni  afferenti  tale  Area,  l’Arch.  Rita 
Bernardini  – Cod. Fisc. BRN RTI 68P65 B509A,  conferendogli  l’incarico per l’esercizio 
delle seguenti funzioni:

 direzione  e  coordinamento  del  personale  già  in  servizio  presso  l’Area 

Tecnica -  Edilizia ed Urbanistica nonché presso l’Area Tecnica  - LL.PP. ed 
Ambiente in caso di assenza o impedimento del Responsabile o in caso di 
vacanza;

 consulenza  tecnico-giuridica  all’Area  Amministrativa  nelle  materie  di 

competenza;
 sottoscrizione di ogni atto la cui predisposizione competa all’Area Tecnica – 

Edilizia ed Urbanistica;
 sostituzione del Responsabile dell’Area Tecnica - LL.PP. ed Ambiente in caso 

di assenza o impedimento del Responsabile o in caso di vacanza;

di  dare  atto  che  l’Arch.  Rita  Bernardini  è  in  possesso  dei  requisiti  tutti  richiesti  per 
l’accesso, dall’esterno, alla qualifica.

Manda  il  presente  decreto  ai  competenti  responsabili  dei  servizi  per  i  conseguenti 
adempimenti.

D I S P O N E

- la notifica del presente atto all’interessato;

- la trasmissione ai Responsabili di Area;

- l’affissione all’Albo Pretorio. 

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


